
 

Зарегистрированы изменения                     

в устав Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации                

по Республике Крым 16.07.2024 г. 

Государственный регистрационный 

№ RU935010002024002 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

БАХЧИСАРАЙСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ 
 

РЕШЕНИЕ 
70   сессия                                  2  созыва 

г. Бахчисарай 

от 27.06.2024                                                        №878 
 

 
О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Бахчисарайский район Республики Крым 

 

В связи с необходимостью приведения Устава муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым в соответствие действующему законодательству,  согласно ст. 35, 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", ст. 1, 3, 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-

ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", ст. 29, 85 - 87 

Устава муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым, принятого 

решением 04 сессии Бахчисарайского районного совета 1 созыва от 07.11.2014 № 36 (далее – 

Устав),  

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав следующие изменения: 

 

1) Пункт 32 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:  

"Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми 

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики"; 

2) Абзац 4 пункта 6 части 1 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:  

"Организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует 

муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики"; 

3) Часть 1 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции: 



"Органы местного самоуправления Бахчисарайского района могут создавать печатные и (или) 

сетевые средства массовой информации для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации. Орган 

местного самоуправления, принявший решение о создании муниципального средства массовой 

информации, утверждает его Устав, а также назначает на должность и освобождает от 

должности руководителя редакции"; 

4) Статью 68 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 68 Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов. 

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования Бахчисарайский район 

вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных 

правовых актов Бахчисарайского районного совета о налогах и сборах, которые вступают в 

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование 

Бахчисарайский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. Иные 

муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим Уставом, 

решениями Бахчисарайского районного совета либо самим муниципальным правовым актом.   

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть 

обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено 

федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми 

актами.  

4. Муниципальные правовые акты муниципального образования Бахчисарайский район, 

подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального 

обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми 

актами. 

5. Иные муниципальные правовые акты муниципального образования Бахчисарайский район 

вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен 

федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами.  

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта муниципального образования 

Бахчисарайский район, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их официальное опубликование. 

 Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 

муниципальном образовании Бахчисарайский район Республики Крым - Бахчисарайской 

районной газете "Слава труду". 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации" Эл№ ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-

minjust.ru); 

- размещение на официальной странице муниципального образования Бахчисарайский район 

Республики Крым на портале Правительства Республики Крым (https://bahch.rk.gov.ru); 

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и 

муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах); 



- иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения  возможности ознакомления 

граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между 

органами местного самоуправления (обнародование путем опубликования в печатных и (или) 

сетевых изданиях, не являющихся источником официального опубликования муниципальных 

правовых актов, перечень которых доводится до всеобщего сведения путем опубликования 

правового акта главы муниципального образования; обнародование по телевидению и радио, а 

также путем рассылки муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, а также 

путем распространения в машиночитаемой форме среди населения)";    

 

2. Главе муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым Урайкиной О.В.: 

 

1) направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. N 97-ФЗ "О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований" порядке; 

2) в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым уведомления о включении сведений о решении о внесении 

изменений в Устав муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Крым, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований", официально опубликовать 

(обнародовать) решение в Бахчисарайской районной газете "Слава труду", разместить на 

официальном веб-портале Правительства Республики Крым и информационном стенде 

Бахчисарайского районного совета; 

3) в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) 

зарегистрированного решения направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о 

дате его официального опубликования (обнародования). 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования (обнародования); 

 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию мандатную, по 

депутатской этике, организации работы совета, законодательству и правопорядку районного 

совета. 

 

 

 

 

Председатель Бахчисарайского районного совета                                           О.В. Урайкина 


